
Europos Parlamentas
2019-2024

PRIIMTI TEKSTAI

P9_TA(2021)0457
Bendros žemės ūkio politikos finansavimas, valdymas ir stebėsena ***I
2021 m. lapkričio 23 d. Europos Parlamento teisėkūros rezoliucija dėl pasiūlymo dėl 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl bendros žemės ūkio politikos 
finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) 
Nr. 1306/2013 (COM(2018)0393 – C8-0247/2018 – 2018/0217(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2018)0393),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 43 
straipsnio 2 dalį bei į 322 straipsnio 1 dalies a punktą, pagal kuriuos Komisija pateikė 
pasiūlymą Parlamentui (C8-0247/2018),

– atsižvelgdamas į Teisės reikalų komiteto nuomonę dėl pasiūlyto teisinio pagrindo,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į 2018 m. spalio 25 d. Audito Rūmų nuomonę1,

– atsižvelgdamas į 2018 m. spalio 17 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę2,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gruodžio 5 d. Regionų komiteto nuomonę3,

– atsižvelgdamas į preliminarų susitarimą, kurį atsakingas komitetas patvirtino pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 74 straipsnio 4 dalį, ir į 2021 m. liepos 23 d. laišku Tarybos 
atstovo prisiimtą įsipareigojimą pritarti Parlamento pozicijai pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 294 straipsnio 4 dalį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 ir 40 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto, Biudžeto komiteto, Biudžeto kontrolės komiteto 

1 OL C 41, 2019 2 1, p. 1.
2 OL C 62, 2019 2 15, p. 214.
3 OL C 86, 2019 3 7, p. 173.



ir Regioninės plėtros komiteto nuomones,

– atsižvelgdamas į Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto pranešimą (A8-0199/2019),

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją1;

2. pritaria savo pareiškimui, taip pat Parlamento ir Komisijos bendram pareiškimui ir 
Parlamento, Tarybos ir Komisijos bendram pareiškimui, pridėtiems prie šios 
rezoliucijos, kurie bus paskelbti Europos Sąjungos oficialiojo leidinio C serijoje; 

3. atsižvelgia į Komisijos pareiškimus, pridėtus prie šios rezoliucijos, kurie bus paskelbti 
Europos Sąjungos oficialiojo leidinio C serijoje; 

4. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

5. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.

1 Ši pozicija pakeičia 2020 m. spalio 23 d. priimtus pakeitimus (Priimti tekstai, 
P9_TA(2020)0288).



P9_TC1-COD(2018)0217

Europos Parlamento pozicija, priimta 2021 m. lapkričio 23 d. per pirmąjį svarstymą, 
siekiant priimti Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/... dėl bendros 
žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinamas 
Reglamentas (ES) Nr. 1306/2013

(Kadangi Parlamentas ir Taryba pasiekė susitarimą, Parlamento pozicija atitinka galutinį 
teisės aktą, Reglamentą (ES) 2021/2116.)



TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PRIEDAS

Europos Parlamento pareiškimas dėl bendros žemės ūkio politikos įgyvendinimo ir 

skaidrumo

Nauja bendros žemės ūkio politikos (BŽŪP) teisinė sistema suteikia didesnį lankstumą 

valstybėms narėms rengiant ir įgyvendinant nacionalinius strateginius planus. Tai leidžia 

prisitaikyti prie vietos poreikių ir kartu užtikrinti, kad galutiniai paramos gavėjai laikytųsi 

bendrųjų atitikties reikalavimams sąlygų. Naujasis įgyvendinimo modelis, kuriuo nustatomas 

veiklos rezultatais grindžiamas metodas, taip pat apima reikšmingą Sąjungos žemės ūkio 

fondų valdymo ir kontrolės atsakomybės Sąjungos lygmeniu perdavimą nacionalinėms 

administracijoms. 

Europos Parlamentas mano, kad teisėkūros institucijų pasiektas tarpinstitucinis susitarimas 

turi būtinas apsaugos priemones, kuriomis užkertamas kelias nustatytai rizikai, kylančiai 

tinkamai įgyvendinant Komisijos patvirtintus valstybių narių nacionalinius strateginius 

planus. Europos Parlamentas atidžiai stebės, kaip valstybės narės įgyvendina Komisijos 

patvirtintus nacionalinius strateginius planus, ir visapusiškai vykdys Komisijos darbo, 

atliekamo pagal Sutartis ir kaip apibrėžta BŽŪP reglamentuose, priežiūros funkciją.

Europos Parlamentas mano, kad Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2021/... dėl 

bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos turi būti užtikrinta 

veiksminga Sąjungos finansinių interesų apsauga, įskaitant duomenų rinkimą ir skelbimą apie 

grupes, kurios užtikrina veiksmingą interesų konfliktų, pažeidimų, dvigubo finansavimo 

problemų ir neteisėto lėšų panaudojimo kontrolę. Siekiant valstybėse narėse naudoti vieną 

bendrą duomenų gavybos priemonę, Europos Parlamentas palankiai vertina įsipareigojimą 

išnagrinėti pasiūlymą dėl privalomo jos naudojimo visose valstybėse narėse, atsižvelgiant į 

Komisijos ataskaitą, kuri turi būti užbaigta iki 2025 m. ir kurioje bus įvertintas priemonės 

naudojimas ir sąveikumas.

Europos Parlamento ir Komisijos bendras pareiškimas dėl metinės veiklos rezultatų 

stebėsenos vykdant bendrą žemės ūkio politiką

Europos Parlamentas ir Komisija primena, kad, atsižvelgiant į naują įgyvendinimo modelį ir 

veiklos rezultatų užtikrinimo sistemą, kurie turi būti nustatyti bendroje žemės ūkio politikoje 

(BŽŪP) 2023–2027 m. laikotarpiui, metinės veiklos rezultatų ataskaitos, metinė stebėsena ir 

kas dvejus metus atliekama veiklos rezultatų peržiūra yra labai svarbios siekiant įgyvendinti 

BŽŪP strateginiuose planuose nustatytus užmojus.



Todėl Europos Parlamentas ir Komisija sutaria, kad būtina, jog Komisija kasmet teiktų 

Europos Parlamento Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetui ataskaitą apie padarytą pažangą 

metinės veiklos rezultatų stebėsenos srityje.

Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos bendras pareiškimas dėl tolesnių priemonių 

Sąjungos biudžetui apsaugoti nuo sukčiavimo ir pažeidimų reikalaujant vykdant bendrą 

žemės ūkio politiką visuotinai taikyti bendrą duomenų gavybos priemonę

Taryba ir Europos Parlamentas įsipareigoja išnagrinėti pasiūlymą dėl privalomo duomenų 

gavybos priemonės naudojimo valstybėse narėse, atsižvelgdami į Komisijos iki 2025 m. 

pateiktiną ataskaitą, kurioje bus įvertintas vienos bendros duomenų gavybos priemonės 

naudojimas ir jos sąveikumas, kad valstybės narės galėtų ją plačiai naudoti.

Komisijos pareiškimas dėl tvirtinančiųjų įstaigų vykdant bendrą žemės ūkio politiką 

Komisija atkreipia dėmesį į tai, kad į Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/... 

dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos įtraukta nauja 

13 konstatuojamoji dalis dėl informacijos apie paskirtas tvirtinančiąsias įstaigas teikimo. 

Komisija iš valstybių narių gauna informaciją apie viešųjų ir privačiųjų tvirtinančiųjų įstaigų 

paskyrimą ir stebėsenos tikslais nuolat atnaujina šių įstaigų registrą. Komisija primena savo 

įsipareigojimą kasmet Europos Parlamentui pateikti paskirtų tvirtinančiųjų įstaigų sąrašą.

Komisijos pareiškimas dėl su EŽŪFKP susijusių įsipareigojimų panaikinimo vykdant 

bendrą žemės ūkio politiką

Komisija patvirtina, kad, kilus EŽŪFKP finansavimo įsipareigojimų panaikinimo rizikai, 

atitinkamos Komisijos tarnybos turi nusiųsti raštą valstybių narių valdžios institucijoms, kad 

šias įspėtų likus pakankamai laiko iki su ta rizika susijusio automatinio įsipareigojimų 

panaikinimo termino. To rašto tikslas – skatinti geriau įsisavinti EŽŪFKP finansavimą ir 

kartu su valstybėmis narėmis išnagrinėti, kokių veiksmų šiuo tikslu būtų galima imtis.

Komisija siekia vengti įsipareigojimų panaikinimo ir konkrečiomis aplinkybėmis. Šiuo tikslu 

bus visapusiškai taikomos atitinkamos Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 

2021/... dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos nustatytos 

taisyklės, reglamentuojančios įsipareigojimų panaikinimo termino sustabdymą tuo atveju, kai 

vyksta teismo procesas arba nagrinėjamas administracinis skundas. Be to, bus visapusiškai 

laikomasi visų pirma taisyklės netaikyti įsipareigojimų panaikinimo tuo atveju, kai 

biudžetiniai įsipareigojimai nebuvo panaudoti dėl force majeure aplinkybių, turėjusių didelį 



poveikį BŽŪP strateginių planų įgyvendinimui.

Komisijos pareiškimas dėl įgaliojimų suteikimų susiejimo vykdant bendrą žemės ūkio 

politiką 

Komisija primena savo įsipareigojimą laikytis 2016 m. balandžio 13 d. Tarpinstitucinio 

susitarimo dėl geresnės teisėkūros. To susitarimo 31 punkte nustatyta, jog įgaliojimų 

suteikimai gali būti susieti su sąlyga, kad Komisija pateiks objektyvų pagrindimą, grindžiamą 

esmine dviejų ar daugiau viename teisėkūros procedūra priimtame akte numatytų įgaliojimų 

suteikimų sąsaja. Nustatyti, kurie įgaliojimų suteikimai gali būti laikomi iš esmės susijusiais, 

gali padėti ir konsultacijos rengiant deleguotuosius aktus.


